91. Pars quidem magni momenti in arte politica pro vita ho
die efficitur ex quaestionibus demographicis. Magistratuum pro
fecto est « consilia capere ad populi demographiam dirigen
dam »; 1 1 4 eiusmodi tamen consilia praesumere semper et obser
vare debent praecipuam atque non inalienabilem responsalita
tem coniugum et familiarum, neque uti possunt rationibus pa
rum reverentibus personam eiusque capitalia iura, initio ducto 
ab iure ad vitam cuiusvis personae humanae innocentis. Nulla 
ergo morali ratione permitti potest ut, ad natorum continendum 
numerum, suadeantur nedum iniungantur viae quales sunt anti-
conceptio, sterilizatio et abortus. 

Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 2372. 
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Aliae prorsus sunt viae ad quaestionem demographicam re
solvendam: Res publicae variaque internationalia Instituta 
spectare debent in primis ad creandas condiciones oeconomicas, 
sociales, ad salutem pertinentes et culturales quae coniugibus 
permittant eligere procreationem plena libertate veraque re-
sponsalitate; oportet etiam contendant in « occasionibus corro-
borandis et divitiis maiore iustitia distribuendis, ut omnes 
aequo modo bona creata participent. Necesse est solutiones 
creentur per omnem orbem valentes, genuinam instaurando 
oeconomiam communionis distributionisque bonorum, tum in cam
po internationali tum nationali ».115 Haec sola est via quae perso
narum familiarumque dignitatem servet germanumque ipsum 
populorum culturale patrimonium. 

Amplum igitur et multiplex est erga Evangelium vitae mini
sterium. Nobis apparet illud magis magisque veluti ambitus pre
tiosus atque propitius ad diligentem navitatem cum fratribus 
aliarum Ecclesiarum et ecclesialium Communitatum promoven
dam secundum illud optatum operum oecumenismi cui Concilium 
Vaticanum II graviter quidem favit.1 1 6 Exhibetur etiam opportu
na provincia ad dialogum atque operam consociandam cum alia
rum religionum assectatoribus cunctisque cum bonae voluntatis 
hominibus: defensio atque humanae vitae provectus nullius homi
nis sunt monopolium, sed omnium munus et responsalitas. Provo
catio quae ob oculos versatur tertio millennio adveniente est 
ardua profecto: solummodo consentiens opus consociatum om
nium qui momentum tribuunt vitae vitabit civilis cultus interi
tum cuius consecutiones neque mente fingi possunt. 

« Ecce hereditas Domini filii, merces fructus ventris » (Ps 127 
[126], 3): familia « vitae sacrarium » 

92. Intra « populum vitae et pro vita », decretoria est familiae 
responsalitas: quae quidem profluit ex ipsa eius natura — prout 
scilicet illa est communitas vitae amorisque, matrimonio nixa — 
atque ex eius officio « custodiendi, revelandi et communicandi